
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=624

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO/2022
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

EXTRATO DE RESCISÃO: EXTRATO DE RESCISÃO/2022
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO 20210009/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=624

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que a realização do 

presente certame está previsto para o dia 19 de abril de 2022 

às 09h00min (nove horas) horário de Brasília, licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , do tipo menor 

preço por item, tendo por OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para a prestação dos serviços de 

migração, implantação, treinamento, licença e cessão de 

direito de uso de softwares de gestão pública (softwares de 

contabilidade, publicação/hospedagem de dados, licitação, 

patrimônio, almoxarifado e controle de frota) para atender as 

necessidades do Município de Buriticupu/MA, conforme 

Edital e Anexos, na forma da Lei Federal nº 10.520/02, 

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 

004/2021, que dispõe sobre o Pregão Eletrônico, no que 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar 

nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 

147, e Lei Complementar 155 de 27 de Outubro de 2016 e 

alterada pela demais normas pertinentes à espécie . O 

download deste Edital e seus anexos estarão disponíveis 

gratuitamente nas seguintes páginas da Internet: Portal da 

Transparência do Município: www.buriticupu.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br/ site do TCE/MA: 

www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do 

e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem como ser 

retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, 

localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393 -000, 

Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 29 de março 

de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, 

Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 22429.

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

015/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 
Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a realização do 
presente certame está previsto para o dia 19 de abril de 2022 
às 14h00min (quatorze horas) horário de Brasília, licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , do tipo menor 

preço por item, tendo por OBJETO: Registro de Preços 
para eventual, futura e parcelada contratação de empresa 
para o fornecimento de urnas mortuárias e prestação de 
serviços funerários para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 
e Economia Solidária do Município de Buriticupu – MA, 

conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal nº 004/2021, que dispõe sobre o Pregão 
Eletrônico e Decreto Municipal nº 007/2021, que dispõe 
sobre regime de registro de preço, aplicando -se, 
subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 
8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 147, e Lei Complementar 
155 de 27 de Outubro de 2016 e alterada pela demais 
normas pertinentes à espécie . O download deste Edital e seus 
anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguintes 
páginas da Internet: Portal da Transparência do Município: 
www.buriticupu.ma.gov.br , www.licitanet.com.br/ site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado 
através do e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem 
como ser retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h 
as 14:00h, localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 
65.393-000, Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 

29 de março de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO 

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 

22429.

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

016/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que a realização do 

presente certame está previsto para o dia 20 de abril de 2022 

às 14h00min (quatorze horas) horário de Brasília, licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , do tipo menor 

preço por item, tendo por OBJETO: Registro de preços 

para eventual, futura e parcelada aquisição de suprimentos 

de informática com prestação de serviços de recargas para 

cartuchos de toners e cilindros, para atender as necessidades 

das Secretarias Municipais no Município de Buriticupu -

MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 

Municipal nº 004/2021, que dispõe sobre o Pregão 

Eletrônico e Decreto Municipal nº 007/2021, que dispõe 

sobre regime de registro de preço, aplicando -se, 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação 

dada pela Lei Complementar nº 147, e Lei Complementar 

155 de 27 de Outubro de 2016 e alterada pela demais 

normas pertinentes à espécie . O download deste Edital e seus 

anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguintes 

páginas da Internet: Portal da Transparência do Município: 

www.buriticupu.ma.gov.br , www.licitanet.com.br/ site do 

TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado 

através do e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem 

como ser retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=624

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

as 14:00h, localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 
65.393-000, Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 
29 de março de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO 

RIBEIRO, Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 

22429.

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

002/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que a realização do 

presente certame está previsto para o dia 20 de abril de 2022 

às 08:30h00min (oito horas e trinta minutos) horário de 

Brasília, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 

do tipo menor preço por item, tendo por OBJETO:

Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de construção de um campo de futebol na sede do 

Município de Buriticupu/MA, conforme Contrato de 

Repasse nº 904550/2020/MCIDADANIA/CAIXA, conforme 

Edital e Anexos, regido pela Lei Federal n°. 8.666/93, 

Decreto Federal nº 9.412/2018 e suas alterações, Lei 

Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, 

Lei Complementar nº 155/2016 e Decreto Federal nº 

9.412/2018 e demais legislações pertinentes . O download 

deste Edital e seus anexos estarão disponíveis gratuitamente 

nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência do 

Município: www.buriticupu.ma.gov.br , site do TCE/MA: 

www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do 

e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem como ser 

retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, 

localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393 -000, 

Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 29 de março 

de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, 

Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 22429.

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 

002/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 
Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a realização do 
presente certame está previsto para o dia 05 de maio de 2022 
às 08h30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília, 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA , do tipo menor 

preço por item, tendo por OBJETO Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de material para iluminação pública do 
Município de Buriticupu/MA, conforme Edital e Anexos, 

regido pela Lei Federal N°. 8.666/93 Decreto Federal Nº 

7.892/2013, Decreto Federal Nº 9.488/2018, Decreto 

Municipal Nº 007/2021, Lei Complementar Nº 123/2006, 

Lei Complementar Nº 147/2014, Lei Complementar Nº 

155/2016 e Demais Legislações Pertinentes . O download 

deste Edital e seus anexos estarão disponíveis gratuitamente 

nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência do 

Município: www.buriticupu.ma.gov.br , site do TCE/MA: 

www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do 

e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem como ser 

retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, 

localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393 -000, 

Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 29 de março 

de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, 

Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 22429.

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 

003/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que a realização do 

presente certame está previsto para o dia 10 de maio de 2022 

às 08h30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília, 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA , do tipo menor 

preço por item, tendo por OBJETO Registro de Preços para 

eventual e futura contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de implantação de rede de iluminação 

pública no Município de Buriticupu/MA, conforme Edital e 

Anexos, regido pela Lei Federal N°. 8.666/93 Decreto 

Federal Nº 7.892/2013, Decreto Federal Nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal Nº 007/2021, Lei Complementar Nº 

123/2006, Lei Complementar Nº 147/2014, Lei 

Complementar Nº 155/2016 e Demais Legislações 

Pertinentes. O download deste Edital e seus anexos estarão 

disponíveis gratuitamente nas seguintes páginas da Internet: 

Portal da Transparência do Município: 

www.buriticupu.ma.gov.br , site do TCE/MA: 

www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do 

e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem como ser 

retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, 

localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393 -000, 

Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 29 de março 

de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, 

Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 22429.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=624

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
AVISO DE LICITAÇÃO/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 

004/2022

O Município de Buriticupu - MA, por intermédio da 
Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a realização do 
presente certame está previsto para o dia 12 de maio de 2022 
às 08h30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília, 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA , do tipo menor 

preço global, tendo por OBJETO Contratação de empresa 
de engenharia especializada, para construção de uma escola 

de 12 salas de aula com quadra padrão FNDE no Município 
de Buriticupu/MA, conforme Edital e Anexos, regido pela 
Lei Federal N°. 8.666/93 Decreto Federal Nº 7.892/2013, 
Decreto Federal Nº 9.488/2018, Decreto Municipal Nº 
007/2021, Lei Complementar Nº 123/2006, Lei 
Complementar Nº 147/2014, Lei Complementar Nº 
155/2016 e Demais Legislações Pertinentes . O download 
deste Edital e seus anexos estarão disponíveis gratuitamente 
nas seguintes páginas da Internet: Portal da Transparência do 
Município: www.buriticupu.ma.gov.br , site do TCE/MA: 
www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do 
e-mail: cplburiticupu2021@gmail.com , bem como ser 
retirado no Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, 
localizado na Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393 -000, 
Centro – Buriticupu/MA. Buriticupu - MA, em 31 de março 

de 2022. MARCOS GABRIEL ARAÚJO RIBEIRO, 

Assessor Jurídico do Município , OAB/MA N° 22429.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  -

CONTRATO - EXTRATO DE RESCISÃO: EXTRATO
DE RESCISÃO/2022

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

O Município de Buriticupu - MA, através do IPSEMB -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, 
neste ato representada pelo Sr. Bruno de Arruda Silva, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 636.746.103 -53, 

presidente do IPSEMB, RESOLVE Rescindir 

unilateralmente o Contrato nº 20210009/2021, celebrado 

em 03 de junho de 2021, com a empresa SISTEMA DE 

LOCAÇÃO CONTÁBIL, CNPJ: 09.295.258/0001 -37, 

cujo representante legal é o Sr.  LUIZ ORLANDO ALVES 

DOS SANTOS, em razão de interesse público, no que tange 

a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Buriticupu/MA, 04 

de abril de 2022. Bruno de Arruda Silva, Presidente 
IPSEMB, Portaria 039/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 05/04/2022 08:54:28 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=624

Página(s) 5 de 5


		2022-04-05T11:54:50+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 225 de 4 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




